
 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Quarto Bando prot. n. 243278 del 23/12/2025 (Rep. Albo Ufficiale di Ateneo n. 5024/2025) 
relativo a “Procedure di selezione per il conferimento degli insegnamenti per l’anno 
accademico 2025/2026 – II semestre, relativi ai corsi di studio del Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione (SPPEFF)”; 

VISTE le delibere del Consiglio di Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio 
Fisico e della Formazione (SPPEFF) del 04/02/2026 (seduta straordinaria) e del 18/02/2026, 
che hanno tenuto conto degli esiti della riunione della Giunta del Dipartimento del 
03/02/2026 e della Commissione per la Qualità della Didattica Dipartimentale del 
02/02/2026 

 

DECRETA 

 

di conferire gli incarichi di insegnamento per il II semestre dell’A.A. 2025/2026 così come di seguito 
riportato: 
 
 
SEDE DI PALERMO 
 

Corso di Studi Insegnamento SSD Anno Sem. CFU Ore Conferimento 

SCIENZE DELLE 
ATTIVITÀ 
MOTORIE E 
SPORTIVE 
L-22 – Cod. 2353 
(ex 2118) 

01 

Teoria e metodologia 
del movimento umano 
– ATP (canale M-Z) 
(modulo di 20671 – 
Morfologia umana e 
neuromotricità) 

MEDF-01/A I 2 3 36 ROSSI Carlo 

02 
14189 – Teoria, 
tecnica e didattica 
della pallacanestro 

MEDF-01/B II 2 3 31 
ANSELMO 
Francesco 

Paolo 

03 
17500 – Teoria, 
tecnica e didattica 
della pallamano 

MEDF-01/B II 2 3 31 
PEZZER 

Emanuele 

04 
17505 – Teoria, 
tecnica e didattica del 
badminton 

MEDF-01/B II 2 3 31 
BENINATI 

Carlo 

05 
22491 – Teoria, 
tecnica e didattica del 
koshido budo 

MEDF-01/B II 2 3 31 
LATTUCA 
Michele 



 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

SCIENZE E 
TECNICHE 
PSICOLOGICHE 
L-24 – Cod. 2350 
(ex 2121) 

06 

05115 – Metodologia 
della ricerca 
psicologica 
(canale A-L) 

PSIC-01/C II 2 8 54 
CANALE 
Rossella 

SCIENZE 
DELL’EDUCAZIO
NE 
L-19 – Cod. 2445 
(ex 2120) 

07 

19610 – Pedagogia 
della comunicazione 
non verbale e della 
relazione educativa 

PAED-01/A III 2 9 45 
COPPOLA 

Giorgia 

08 
20709 – Pedagogia 
dell’infanzia e della 
famiglia 

PAED-01/A III 2 6 40 
COPPOLA 

Giorgia 
(I) 

09 
19242 – Metodi della 
ricerca pedagogica 

PAED-01/A III 2 9 45 
COPPOLA 

Giorgia 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 
LM-85 BIS – Cod. 
2183 

10 

23135 – Attività 
formative per la prova 
finale – Service 
Learning 

 I 2 2 32 
LEONE 

Antonella 

 

SCIENZE E 
TECNICHE 
DELLE ATTIVITÀ 
MOTORIE 
PREVENTIVE E 
ADATTATE E 
DELLE ATTIVITÀ 
SPORTIVE 
LM-67/68 – Cod. 
2416/2417 (ex 
2144/2145) 

11 

Programmazione 
esercizio fisico nelle 
disabilità – ATP 
(canale M-Z) 
(modulo di 17884 – 
Programmazione 
dell’esercizio fisico 
nelle disabilità C.I.) 

MEDF-01/B I 2 3 36 LEALE Ignazio 

PSICOLOGIA 
CLINICA 
LM-51 – Cod. 
2392 (ex 2048) 

12 

Laboratorio di 
psicodiagnostica 
(modulo di 23608 – 
Psicopatologia e 
psicodiagnostica) – G2 

PSIC-04/B I 2 4 27 
Non assegnato 

(II) 

SCIENZE 
PEDAGOGICHE 
LM-85 – Cod. 
2408 (ex 2067) 

13 
06026 – Psicologia 
dell’educazione 

PSIC-02/A II 2 9 45 
IANNELLO 

Nicolò Maria 



 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

SCIENZE 
PEDAGOGICHE 
PER LA 
COMUNICAZIO
NE INCLUSIVA 
MEDIATA 
DALLA LIS 
LM-85 – Cod. 
2317 

14 
23737 – Laboratorio di 
audiologia 

 II 2 2 10 Non assegnato 

 
 
SEDE DI AGRIGENTO 
 

Corso di Studi Insegnamento SSD Anno Sem. CFU Ore Conferimento 

SCIENZE DELLE  
ATTIVITÀ 
MOTORIE E 
SPORTIVE 
L-22 – Cod. 2354 
(ex 2246) 

15 
Fisiologia umana II 
(modulo di 03380 – 
Fisiologia umana C.I.) 

BIOS-06/A II 2 6 42 
AMICO 

Giandomenico 

16 
17540 – Teoria, tecnica 
e didattica delle attività 
sportive individuali 

MEDF-01/B II 2 6 52 
GIACCONE 
Marcello 

17 
17700 – Teoria, tecnica 
e didattica dei giochi 
sportivi 

MEDF-01/B II 2 6 52 
PUCCIO 

Giovanni 

18 

Teoria e metodologia 
dell’allenamento 
(modulo di 11521 – 
Teoria e metodologia 
delle attività sportive 
C.I.) 

MEDF-01/B III 2 6 51 
GIACCONE 
Marcello 

19 

Metodi di valutazione 
motoria e attitudinale 
nello sport 
(modulo di 11521 – 
Teoria e metodologia 
delle attività sportive 
C.I.) 

MEDF-01/B III 2 6 51 
SCARDINA 
Antonino 

20 
19292 – Economia delle 
aziende sportive 

ECON-06/A III 2 6 42 
AMODEO 
Antonino 



 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

SCIENZE 
DELL’EDUCAZIO
NE 
L-19 – Cod. 2446 
(ex 2220) 

21 
14726 – Pedagogia 
dell’infanzia e delle 
famiglie 

PAED-01/A III 2 6 30 
ALBA Fabio 

(III) 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 
LM-85 BIS – Cod. 
2263 

22 03119 – Etnostoria SDEA-01/A V 2 8 53 
TRENTO Maria 

Costanza 

 
 
SEDE DI TRAPANI 
 

Corso di Studi Insegnamento SSD Anno Sem. CFU Ore Conferimento 

SCIENZE DELLE  
ATTIVITÀ 
MOTORIE E 
SPORTIVE 
L-22 – Cod. 2355 
(ex 2280) 

23 

Pedagogia generale 
(modulo di 09744 – 
Pedagogia generale e 
speciale) 

PAED-01/A I 2 6 42 
COPPOLA 

Giorgia 
(I) 

24 

Psicologia dello sviluppo 
e della disabilità 
(modulo di 21079 – 
Psicologia generale 
dello sviluppo e della 
disabilità) 

PSIC-02/A I 2 6 42 
IANNELLO 

Nicolò Maria 

25 
Fisiologia umana II 
(modulo di 03380 – 
Fisiologia umana C.I.) 

BIOS-06/A II 2 6 42 Non assegnato 

26 
17540 – Teoria, tecnica 
e didattica delle attività 
sportive individuali 

MEDF-01/B II 2 6 52 MURO Rosario 

SCIENZE E 
TECNICHE 
PSICOLOGICHE 
L-24 – Cod. 2351 
(ex 2309) 

27 
23649 – Statistica 
sociale e Laboratorio 

STAT-03/B I 2 6 40 
ARCAIO 
Micaela 

28 
23732 – Laboratorio di 
strumenti digitali per 
l’attività dello psicologo 

 II 2 3 20 
RUVOLO Nino 

Dario 



 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 
LM-85 BIS – Cod. 
2281 

29 
23135 – Attività 
formative per la prova 
finale – Service Learning 

 I 2 2 32 
Non assegnato 

(IV) 

30 
16005 – Pedagogia 
generale e sociale e 
Laboratorio 

PAED-01/A I 2 9 
53+1

6 
COPPOLA 

Giorgia 

 

SCIENZE E 
TECNICHE 
DELLE ATTIVITÀ 
MOTORIE 
PREVENTIVE E 
ADATTATE E 
DELLE ATTIVITÀ 
SPORTIVE  
LM-67/68 – Cod. 
2418/2419 

31 

17887 – Psicologia dello 
sviluppo e 
dell’educazione 
applicata all’esercizio 
fisico 

PSIC-02/A I 2 7 49 
IANNELLO 

Nicolò Maria 

32 

Programmazione 
esercizio fisico nelle 
disabilità – ATP 
(modulo di 17884 – 
Programmazione 
dell’esercizio fisico nelle 
disabilità C.I.) 

MEDF-01/B I 2 3 36 LEALE Ignazio 

 
 
TIROCINIO PRATICO VAUTATIVO (SEDE DI PALERMO) 
 

Corso di Studi Edizioni TPV Anno Sem. CFU Ore Conferimento 

SCIENZE E 
TECNICHE 
PSICOLOGICHE 
L-24 – Cod. 2350 
(ex 2121) 

33 
23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV 
interno) – G1 

II 2 1 25 
FONTANA Maria 

Lorena  

34 
23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV 
interno) – G2 

II 2 1 25 
GIUSTINIANI 

Andreina  

35 
23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV 
interno) – G3 

II 2 1 25 MARTINEZ Daniele 

36 
23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV 
interno) – G4 

II 2 1 25 LO SICCO Carla 

37 
23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV 
interno) – G5 

II 2 1 25 MISURACA Eliana 



 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

38 
23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV 
interno) – G6 

II 2 1 25 CRIMALDI Monia  

39 
23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV 
interno) – G7 

II 2 1 25 
VINCIGUERRA 

Rosaria 

40 
23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV 
interno) – G8 

II 2 1 25 PINIO Davide 

41 
23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV 
interno) – G9 

II 2 1 25 
BONFANTI Rubinia 

Celeste  

42 
23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV 
interno) – G10 

II 2 1 25 
D’ALESSANDRO 

Santa 

43 
23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV 
interno) – G11 

II 2 1 25 
BADALAMENTI 

Maria 

44 
23278 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G1 

II 2 1 25 DI MATTEO Luca  

45 
23278 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G2 

II 2 1 25 FERRARA Manuela 

46 
23278 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G3 

II 2 1 25 BARRETTA Angelo 

47 
23278 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G4 

II 2 1 25 RINI Claudia 

48 
23278 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G5 

II 2 1 25 RUVOLO Nino Dario 

49 
23278 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G6 

II 2 1 25 INZERILLO Florenza 



 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

50 
23278 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G7 

II 2 1 25 
TRANCHIDA 

Veronica 

51 
23278 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G8 

II 2 1 25 
D’ALESSANDRO 

Santa 

52 
23278 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G9 

II 2 1 25 
PISTRITTO 

Provvidenza Olivia 

53 
23278 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G10 

II 2 1 25 
TRANCHIDA 

Veronica 

54 
23278 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G11 

II 2 1 25 MINNECI Crocetta 

55 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G1 

III 2 1 25 DI MATTEO Luca  

56 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G2 

III 2 1 25 Non assegnato 

57 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G3 

III 2 1 25 GUCCIONE Karin 

58 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G4 

III 2 1 25 PINIO Davide 

59 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G5 

III 2 1 25 INZERILLO Florenza 

60 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G6 

III 2 1 25 FERRARA Manuela 

61 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G7 

III 2 1 25 
LO PICCOLO 

Calogero 



 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

62 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G8 

III 2 1 25 RINI Claudia 

63 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G9 

III 2 1 25 MINNECI Crocetta 

64 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G10 

III 2 1 25 RICCIARDI Melita 

65 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G11 

III 2 1 25 
PISTRITTO 

Provvidenza Olivia 

66 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G12 

III 2 1 25 TETI Arianna 

67 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G13 

III 2 1 25 MAIORANA Angela 

68 
23257 – Le tecniche del 
colloquio (Laboratorio TPV 
interno) – G14 

III 2 1 25 MANDALÀ Monica 

 

PSICOLOGIA 
CLINICA 
LM-51 – Cod. 
2392 (ex 2048) 

69 
23259 – Deontologia 
professionale e aspetti etici 
(Laboratorio TPV interno) – G3 

I 2 1 25 
D’AGOSTINO 

Gaetana 

70 
23259 – Deontologia 
professionale e aspetti etici 
(Laboratorio TPV interno) – G4 

I 2 1 25 
D’AGOSTINO 

Gaetana 

71 
23265 – Progettazione degli 
interventi clinico-sociali 
(Laboratorio TPV interno) – G3 

I 2 1 25 
PRUITI CIARELLO 

Francesca 

72 
23265 – Progettazione degli 
interventi clinico-sociali 
(Laboratorio TPV interno) – G4 

I 2 1 25 
PRUITI CIARELLO 

Francesca 

73 
23265 – Progettazione degli 
interventi clinico-sociali 
(Laboratorio TPV interno) – G5 

I 2 1 25 GUCCIONE Marco 



 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

74 
23265 – Progettazione degli 
interventi clinico-sociali 
(Laboratorio TPV interno) – G6 

I 2 1 25 
VINCIGUERRA 

Rosaria 

75 
24743 – Assessment psicologico 
e resoconto diagnostico 
(Laboratorio TPV interno) – G3 

I 2 1 25 
GIUSTINIANI 

Andreina  

76 
24743 – Assessment psicologico 
e resoconto diagnostico 
(Laboratorio TPV interno) – G4 

I 2 1 25 LO SICCO Carla 

77 
24743 – Assessment psicologico 
e resoconto diagnostico 
(Laboratorio TPV interno) – G5 

I 2 1 25 
PIOMBO Marco 

Andrea 

78 
24743 – Assessment psicologico 
e resoconto diagnostico 
(Laboratorio TPV interno) – G6 

I 2 1 25 TETI Arianna 

79 
24263 – Discussione casi clinici e 
tecniche di intervento 
(Laboratorio TPV interno) – G1 

II 2 1 25 CAVANI Paola 

PSICOLOGIA 
DEL CICLO DI 
VITA 
LM-51 – Cod. 
2393 (ex 2149) 

80 
23259 – Deontologia 
professionale e aspetti etici 
(Laboratorio TPV interno) – G1 

I 2 1 25 
D’AGOSTINO 

Gaetana 

81 
23259 – Deontologia 
professionale e aspetti etici 
(Laboratorio TPV interno) – G2 

I 2 1 25 
 

D’AGOSTINO 
Gaetana 

82 
23259 – Deontologia 
professionale e aspetti etici 
(Laboratorio TPV interno) – G3 

I 2 1 25 
 

BARRETTA Angelo 
 

83 
23259 – Deontologia 
professionale e aspetti etici 
(Laboratorio TPV interno) – G4 

I 2 1 25 ZARCONE Vincenza 

84 

23455 – Percorso 
psicodiagnostico in ambito 
clinico e giuridico (Laboratorio 
TPV interno) – G2 

I 2 1 25 SCIURCA Caterina  

85 

23455 – Percorso 
psicodiagnostico in ambito 
clinico e giuridico (Laboratorio 
TPV interno) – G3 

I 2 1 25 
PIGNATONE 

Valentina Maria 



 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

86 

23455 – Percorso 
psicodiagnostico in ambito 
clinico e giuridico (Laboratorio 
TPV interno) – G4 

I 2 1 25 TAVERNA Donatella 

PSICOLOGIA 
SOCIALE, DEL 
LAVORO E 
DELLE 
ORGANIZZAZIO
NI 
LM-51 – Cod. 
2394 (ex 2050) 

87 
23259 – Deontologia 
professionale e aspetti etici 
(Laboratorio TPV interno) – G2 

I 2 1 25 ZARCONE Vincenza 

88 
23268 – Test psicologici nella 
selezione del personale 
(Laboratorio TPV interno) – G2 

I 2 1 25 
BONFANTI Rubinia 

Celeste 

 
 
TIROCINIO PRATICO VAUTATIVO (SEDE DI TRAPANI) 
 

Corso di Studi Edizioni TPV Anno Sem. CFU Ore Conferimento 

SCIENZE E 
TECNICHE 
PSICOLOGICHE 
L-24 – Cod. 2350 
(ex 2121) 

89 
23640 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G1 

II 2 1 25 TURCO Annaclaire 

90 
23640 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G2 

II 2 1 25 TURCO Annaclaire 

91 
23640 – Le competenze 
relazionali dello psicologo 
(Laboratorio TPV interno) – G3 

II 2 1 25 Non assegnato 

 
 



 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

(I) In seguito alla rinuncia formale della dott.ssa Giorgia Coppola, l’insegnamento è conferito al 
prof. Fabio Alba come carico didattico aggiuntivo 

(II) Non assegnato a soggetto esterno poiché è venuto meno l’interesse pubblico in ragione della 
presa di servizio di un Ricercatore del Dipartimento SPPEFF, al quale l’insegnamento è stato 
affidato come carico didattico ordinario 

(III) L’insegnamento è conferito al dott. Fabio Alba come carico didattico 
(IV) L’insegnamento, non assegnato per assenza del requisito di alta qualificazione dei titoli e del 

curriculum scientifico e professionale pertinente, è conferito alla prof.ssa Alessandra La Marca 
come carico didattico 
 

 
     Il Direttore del 

Dipartimento SPPEFF 

                              Prof. Antonino Bianco  

 


	IL DIRETTORE
	DECRETA

		2026-02-27T15:05:58+0000
	Antonino Bianco




